BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ
********
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 4467 TCT/NV4
V/v thuế suất thuế GTGT
	Hà Nội, ngày 16 tháng 12 năm 2003

Kính gửi: Công ty Tin học (Thông tấn xã Việt Nam)

Trả lời Công văn số 90/TH ngày 20 tháng 09 năm 2003 của Công ty tin học về việc áp dụng thuế suất thuế giá trị gia tăng (GTGT) đối với hệ thống máy vi tính, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:

Tại Điểm 2.6, Mục II, Phần B Thông tư số 122/2000/TT/BTC ngày 29 tháng 12 năm 2000 của Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành Nghị định số 79/2000/NĐ-CP ngày 29 tháng 12 năm 2000 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật thuế giá trị gia tăng (GTGT) quy định mức thuế suất 5% áp dụng đối với hàng hoá là: “Máy vi tính, cụm linh kiện máy vi tính”.

Bộ Tài chính đã có Công văn số 5835 TC/TCT ngày 4 tháng 6 năm 2003 (bản photocopy kèm theo) hướng dẫn việc thực hiện thuế GTGT 5% đối với các mặt hàng thuộc mục máy vi tính và cụm linh kiện máy vi tính.

Theo Phụ lục số 4 kèm theo Hợp đồng giao nhận thầu gói thầu “Cung cấp và lắp đặt thiết bị nghe nhìn “số 271202/2002/HĐKT ngày 27 tháng 12 năm 2002 giữa Ban quản lý dự án Đầu tư thiết bị và đào tạo nhân lực phát triển (Trung tâm nghe nhìn Thông tấn) và Công ty Tin học thì danh mục hàng hoá và thiết bị nghe nhìn thuộc nhóm hàng điện tử áp dụng thuế suất thuế GTGT là 10%. Trường hợp Công ty Tin học tách riêng được giá trị máy vi tính, cụm linh kiện máy vi tính trong hợp đồng trên thì được áp dụng thuế suất thuế GTGT là 5%.

Tổng cục Thuế thông báo để Công ty Tin học biết và liên hệ với Cục Thuế thành phố Hà Nội để được hướng dẫn giải quyết cụ thể.

	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG TỔNG CỤC THUẾ
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Phạm Duy Khương